- 1 -

华闻传媒投资集团股份有限公司独立董事

关于 2019 年度公司对外担保情况等有关事项的独立意见

华闻传媒投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董

事会第二次会议于2020年4月13日上午以现场与通讯表决相结合的

方式召开，现场会议地址为海南省海口市美兰区国兴大道 15A 号全球

贸易之窗 29楼会议室，作为公司的独立董事，我们参加了本次会议。

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《上市公司治

理准则》和《公司章程》等有关规定，基于独立判断的立场，就本次

会议审议的相关事项和议案发表如下独立意见：

一、关于公司对外担保情况的独立意见

依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2号——

年度报告的内容与格式（2017 年修订）》的规定和《关于规范上市公

司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发

[2003]56 号）、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发

[2005]120 号）要求，作为公司独立董事，我们对公司报告期内对外

担保情况进行了核查和监督，现就公司执行上述规定对外担保事项的

专项说明发表独立意见如下：

报告期内，公司及控股子公司发生的担保额度为 95,500 万元，

累计担保总额度为 103,500 万元，均为公司对控股子公司北京国广光

荣广告有限公司及其子公司、海南省文创旅游产业园集团有限公司、

车音智能科技有限公司及其子公司、三亚凤凰岭文化旅游有限公司的

担保，符合公司生产经营和资金合理使用的需要，占公司 2019 年度

经审计净资产的 19.63%；公司及控股子公司不存在对外担保的情况。

公司报告期内不存在违规担保情况；公司对外担保情况及相关事

项符合证监发[2003]56 号文和证监发[2005]120 号文的规定。

二、关于 2019 年度关联方资金占用和关联方交易的独立意见

- 2 -

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、证监发

[2003]56 号文和《公司章程》的有关规定，作为公司独立董事，我

们阅读了公司提供的相关资料，基于独立判断的立场，现就公司 2019

年度关联方占用资金和关联方交易等问题发表如下独立意见：

1．报告期内，公司与控股股东及其关联方之间不存在占用资金

的情况。公司控股子公司与大股东及其附属企业和其他关联方的其他

资金往来属于正常的业务委托经营关联交易产生的资金往来。

2．公司与公司控股子公司之间发生的资金往来是正常的资金借

用和日常资金调拨所致，有利于拓展公司经营业务和提高资金使用效

益，符合公司和全体股东的利益。

3．报告期内,公司关联交易定价政策合理，关联交易遵循“公正、

公平、公开”的原则，交易程序合法，关联交易及因关联交易产生的

关联方资金往来没有损害公司和股东的利益。

三、关于公司 2019 年度利润分配预案及公积金转增股本预案的

独立意见

鉴于 2019 年度公司实现的可分配利润为负数，为了确保公司拥

有资金投资新项目或支持现有业务，以利于公司长期稳定发展，另外

考虑到公司目前盈利能力、股价等原因，根据《公司章程》等有关规

定，公司董事会决定公司 2019 年度不派发现金红利，不送红股，不

以公积金转增股本。我们认为该决定符合国家有关法律、行政法规、

部门规章和《公司章程》的规定，不存在损害公司和股东利益的情况。

五、关于坏账核销的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》《关于在上市公司建立独立董事

的指导意见》《上市公司治理准则》《深圳证券交易所股票上市规则》

以及《公司章程》等有关规定，作为公司独立董事，依据独立判断，

现就公司本次坏账核销之事项发表如下独立意见：

- 3 -

1．公司本次核销的坏账不涉及公司关联单位和关联人；

2．公司严格按照相关法规及财务制度，计提坏账准备，所核销

坏账根据公司会计政策已全额计提准备，核销后不会对公司当期利润

产生影响；

3．公司本次核销的坏账公允反映公司的财务状况以及经营成果，

没有损害公司和股东利益的行为，批准程序符合有关法律法规和《公

司章程》的规定。

综上，同意公司本次核销坏账。同时督促管理层采取措施，继续

追索本次核销的账款。

五、对 2019 年度内部控制评价报告的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《深圳证

券交易所上市公司规范运作指引》《公司章程》《企业内部控制评价

指引》等有关规定，经过认真阅读公司 2019 年度内部控制评价报告，

并与公司管理层和有关管理部门交流，查阅公司的管理制度及其执行

情况，公司全体独立董事认为：

1．公司依据《企业内部控制评价指引》《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 21 号——年度内部控制评价报告的一般规定》等

规定的要求，结合公司内部控制制度，围绕内部环境、风险评估、控

制活动、信息与沟通、内部监督等要素，确定内部控制评价的具体内

容，并重点关注资金管理、投资管理、采购业务管理、销售业务管理、

资产管理、担保业务管理、关联交易、子公司管理、财务报告等领域，

评价的依据和范围合理。

2．公司内部控制设计合理，运行有效。公司内部控制评价报告

真实、完整、准确地反映了公司管理现状。

六、关于 2019 年度经营班子目标责任考核的独立意见

根据公司提供的有关资料，经认真审阅，本次对经营班子目标责

- 4 -

任考核涉及公司高级管理人员奖惩情况。我们认为本次考核符合公司

2019 年度经营实际情况和董事会审议批准并签订的《2019 年度经营

班子目标管理责任书》的要求和规定，符合国家有关法律、行政法规、

部门规章和公司《章程》《薪酬管理制度》的规定。

（以下无正文）

- 5 -

（本页无正文，为《华闻传媒投资集团股份有限公司独立董事关于

2019 年度公司对外担保情况等有关事项之独立意见》之签署页）

华闻传媒投资集团股份有限公司全体独立董事（签字）：

郭全中            陈建根           田迎春

2020 年 4 月 13 日